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Abstrakt

Tato práce se věnuje středotónovým laděním, na která se snaží nahlížet

nikoli z pohledu současné doby, jak je v jiných odborných pracích zvykem, nýbrž

z pohledu středověkého pozorovatele zvyklého na pythagorejské ladění a

pythagorejské uvažování.

V práci je nastíněn vývoj hudebních ladění; nejprve se mluví o intervalech,

poté o jejich vzájemné interakci a nakonec o vývoji hudebního myšlení pozdního

středověku. Jsou nastíněny podmínky vzniku středotónových ladění a jako model

mezistupně je použito ladění Španěle Bartholomea Rama de Pareia.

Široká část práce je věnována archicembalu a problematice umisťování

dvojitých černých kláves na nástroje se středotónovým laděním. Samotný závěr

práce přináší přehled nejdůležitějších ladění i s postupy, jak se ladí.

Abstract

This bachelor thesis focuses on meantone temperaments, on which is

trying to view not from a view of current time, like in others theses, but from a

view of medieval observer, who is accustomed to pythagorean tuning and

pythagorean thinking.

In the thesis is sketched progress of musical tunings; at first is written

about intervals, then about their interaction and then about progress of musical

thought of late Middle Ages. There are sketched conditions of creation of

meantone temperaments, like a model of an interstage is applied the tuning of

Spaniard Bartholomeo Ramos de Pareia.

Large part of thesis is devoted to archicembalo and issues of placing the

divided black keys on the instruments with a meantone temperament. There is a

summary of most important tunings and procedures of their tuning on the end of

the thesis.
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Předmluva

Tato práce vznikla z několika důvodů; samotná její existence byla

podmínkou úspěšného zakončení mého bakalářského studia na Hudební fakultě

Akademie múzických umění v Praze, výběr tématu pak byl ovlivněn zejména

mou nespokojeností se stavem současné české literatury na toto téma; existují

publikace, které mi připadají buď nedostatečné ve svém rozsahu, nebo ve

způsobu přístupu k dané problematice.

Takzvaná stará hudební ladění jsou dnes znovu v oblibě, téměř až v módě,

chtěl-li by se však o nich něco dozvědět laik, jsou mu často předložena pouze

kusá tvrzení o různých velikostech základních intervalů, záhy a bez dobrého

vysvětlení doplněná pro hudebníky nezřídka nesrozumitelnými matematickými

vzorci. Z hlediska hudebního vývoje odmítám popisovat některá ladění na

základě nutnosti rozdělení oktávy na dvanáct půltónů a snažil jsem se z toho

důvodu v tomto duchu psát i svou práci. Za poslední rok jsem obdržel mnoho

dotazů na problematiku hudebních ladění, které mne přiměly ještě hlouběji

uvažovat o samotné podstatě hudby, opožděně zde skrze výklad odpovídám na

tyto dotazy. Dále si dovoluji vycházet z dříve publikovaných prací na podobná

témata, ač s nimi leckdy nesouhlasím, ať již jsou díly mých předchůdců z HAMU

či díly erudovaných hudebních vědců.

Jsem si vědom skutečnosti, že práce nejde zcela do hloubky a všech

podrobností celé problematiky, principy středotónových ladění totiž obtížné

nejsou a v podrobnosti látky existuje dobře zpracovaná zahraniční literatura,

kterou si dovoluji zmínit ve zdrojích. Tato práce se především snaží v českém

jazyce nastínit vývoj a situaci středotónových ladění od jejich počátků až do

vrcholné fáze vývoje.

V Novém Bydžově 30. dubna 2016 Daniel Knut Pernet
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1. Úvod

Středotónové ladění (německy mitteltönige Stimmung, anglicky meantone

temperament) je termín pocházející z první poloviny 16. století, který označoval

zcela nový systém hudebního ladění, při kterém se jako výchozí interval

s preferovanou čistotou použila přirozená velká tercie namísto přirozené čisté

kvinty, použité při konstrukci ladění pythagorejského. Název středotónové ladění

snad pochází odvozením z čistého didymického ladění, které mělo (dle tehdejších

definic, platných ale i dnes) mezi 1. a 3. stupněm durové stupnice (c-e) velkou

tercii ve své přirozené velikosti, jež byla rozdělena na dva celé tóny nestejné

velikosti (c-d, d-e). Středotónové ladění má tu vlastnost, že zachovává

přirozenou velikost velké tercie mezi 1. a 3. stupněm, ale 2. stupeň stupnice ladí

přesně doprostřed, odtud pochází i název, čímž rozděluje velkou tercii na dva

stejně velké celé tóny. Ladění 2. stupně doprostřed mezi 1. a 3. stupeň však

mělo i pythagorejské ladění, které se do té doby běžně užívalo, nicméně to

používá místo přirozených velkých tercií tercie pythagorejské, samy o sobě

disonantní. Obecně platná definice jakéhokoliv nemodifikovaného středotónového

ladění je následující:

Středotónové ladění je takový způsob ladění, při kterém se všechny

kvinty zmenší o stejnou část didymického komatu.

Jakkoli toto pravidlo může znít příliš konkrétně, dá se aplikovat na všechna

středotónová ladění (s výjimkou některých enharmonických modifikací). Protože

však tato definice popisuje i ladění, která mají jiný název, rozumí se obvykle pod

pojmem středotónové ladění takový systém, který klade před čistotou kvint

důraz na čistotu tercií. Kvůli úspoře textu je v samotném textu práce pod heslem

středotónové ladění myšlena jedna specifikace – totiž 1/4 koma středotónové

ladění. Takové zjednodušení však používaly i staré rukopisy a některé hudebně

teoretické tisky.

Příklady jsou demonstrovány na tzv. kvintovém kruhu – v tzv.

oktávovém systému (o tom dále) je jej použito právě z toho důvodu, aby pokryl

všechny tóny daného ladění, svou velikostí sedmi půltónů popíše všech dvanáct

půltónů oktávy právě proto, že čísla 7 a 12 jsou nesoudělná; kvinta je navíc
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použita z toho důvodu, že se svým frekvenčním poměrem 3:2 je již dle

Pythagora jedním z člověku nejpřirozenějších intervalů. Pakliže se v oktávovém

systému místo kruhu kvintového užije kruhů terciových, popsat lze pouze

čtvrtinu až třetinu tónů (neboť čísla poměrů 3 ku 12 pro malou a 4 ku 12 pro

velkou tercii jsou soudělná velmi dobře), pro popis všech tónů systému je proto

nutné užít terciových kruhů tří až čtyř.

Pro popis starších ladění je ale lepší použít kvintovou řadu, která se na

svých koncích nespojuje a tím nenaznačuje podobnost nebo snad stejnost dnes

enharmonicky zaměnitelných tónů na okraji ladění, jako dis-es nebo gis-as.
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2. Systematika intervalů

Ve všech systémech ladění, vytvořených pro nástroje využívající principy

diatoniky Quidona z Arezza, se dají popsat hierarchicky tři (popř. čtyři, pokud

ladění neuznává enharmonickou záměnu) druhy intervalů:

1) Intervaly systematizující

2) Intervaly s preferovanou čistotou

3) Intervaly laděné

4) Intervaly vlčí

1) Intervaly systematizující jsou v daném ladění intervaly, které spojují tóny

stejného názvu, vytvářejí tudíž základní kostru hudebního systému, kterou si

dnes ani neuvědomujeme, či ji považujeme za zcela samozřejmou, neboť

v evropském prostředí se mezi lety 500 – 2000 používal téměř výlučně systém

oktávový, to znamená, že tóny stejného názvu (C-c, E-e,…) spojuje právě

vzdálenost jedné čisté oktávy, popř. jejího celočíselného násobku.

Dole: Uspořádání tónů oktávového systému do klaviatury.
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Vzácnou výjimkou z oktávového systému může být praxe Musicae enchiriadis v

9. stol., vycházející z uspořádání tónů do tetrachordů - do kvintového systému.1

Hypotetická klaviatura pro takové uspořádání má již na první pohled strukturu

své diatoniky jinak, ve všech nemodifikovaných laděních (pythagorejské či

základní středotónová) jsou ale na první pohled paradoxně absolutní velikosti

všech intervalů identické se systémem oktávovým.

Vlevo: Uspořádání tónů

kvintového systému do

hypotetické klaviatury.

2) Intervaly s preferovanou čistotou jsou takové intervaly, jejichž čistotu

dané ladění upřednostňuje; v pythagorejském ladění se jedná o čisté kvinty, ve

středotónových laděních naopak o velké (i malé) tercie. Ne vždy je nutné, aby

byly intervaly s preferovanou čistotou přirozené, tj. bez záznějů, důležité je

pouze jejich upřednostňování v přirozené čistotě před ostatními intervaly. Jakost

těchto intervalů se může v diatonických stupnicích na rozdíl od intervalů

systematizujících měnit – typickým příkladem je v oktávovém systému mezi


[…]


q = středotónová kvinta T = čistá velká tercie

10 PRÆTORIUS, Michael – Syntagma musicum, Tomus secundus de Organographia, s. 152-158.

26

6.4. 1/3 koma středotónové ladění

Konstrukce tohoto ladění může být zřejmá z popisu ladění předcházejícího

– všechny kvinty se sníží o jednu třetinu syntonického komatu. To přináší jednu

nesmírnou výhodu – všechny malé tercie jsou přirozené, neboť tři přirozené

kvinty (f-c-g-d) snížené dohromady o syntonické koma umožní vměstnání jedné

malé tercie mezi d-f, a to ve své přirozené velikosti 315,6 centů.

��
���

: ��
�� × �

= ��
� × ��

�� × �
= �����

��
� = �
� Důkaz výše uvedeného tvrzení

Nevýhodou ladění ovšem je, že velké tercie se svými 379,145 centy již lehce

ztrácejí durový charakter a rozdíl mezi chromatickým a diatonickým půltónem je

dvojnásobný (63,5 c/126,07 c), což nemusí každému vyhovovat. Významný je

ale tento fakt pro konstrukci jednoho z ladění moderní mikrotonální hudby,

rovnoměrně dělícího oktávu na 19 dílů (velikost jednoho dílu je 1200 c : 19 =

63,158 c, což je téměř nerozeznatelné od chromatického půltónu 1/3 koma

středotónového ladění). Na takové rovnoměrně temperované ladění lze hrát z

toho důvodu velmi stylově i renesanční a raně barokní klávesovou literaturu.

6.5. 2/7 koma středotónové ladění

Zarlinem popsané ladění stojí na půli cesty mezi klasickým 1/4 koma a

velmi úzkým 1/3 koma, díky čemuž jsou velké i malé tercie velmi dobré, téměř

čisté. Problém je s laděním tohoto systému; spočítat lze velmi dobře, ale

realizace je kvůli složitosti rozdělení 2/7 syntonického komatu věcí spíše

náhodnou, přesto existují nástroje (několik varhan v severním Německu), na

kterých se toto ladění vyskytuje.

6.6. 1/5 koma středotónové ladění

Konstrukce tohoto ladění je podobná konstrukci 1/3 koma ladění s tím

rozdílem, že ladicí praxe je ještě složitější. Po naladění přirozené tercie f-a je
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nutné naladit přirozenou kvintu a-e a interval f-e roztemperovat do pěti kvint,

kde každá je zmenšena o 1/5 syntonického komatu. Další tóny je naladit již

složitější, tón h se naladí jako přirozená kvinta od e, přičemž e je nutno

prozatímně naladit jako čistou tercii od c a poté zpět doladit na velikost

temperované kvinty. Tímto postupem lze naladit celý nástroj. Protože je však

celá procedura zdlouhavá a nepřesná, toto ladění spolu s 1/6 koma a dalšími

bývá označováno jednoduše jako modifikované středotónové ladění.

6.7. Enharmonické modifikace středotónových ladění

Zvláště ceciliánská hudební tradice má velký problém s interpretací hudby

na středotónová ladění – ne, že by za to snad mohla ladění, problém je, že

častým využíváním vzdálených tónin je nutná enharmonická výpomoc v podobě

disonantního gis-c-es místo as-c-es apod. Jistým (někdy ne nepříjemným

ústupkem) může být rozšíření kvint na okraji ladění (např. fis-cis, cis-gis, es-b)

ku prospěchu zpřístupnění vzdálených tónin, vlčí "kvinta" přestane být natolik

vlčí. Nevýhodou je jistá deformace tercií některých základních akordů a rozšíření

disonantnosti z vlčí kvinty na celé pásmo lehce vlčích kvint, např. fis-cis-gis-es-b.

Malá disonantnost ale na škodu být vůbec nemusí, slouží totiž jako výborný

ukazatel skutečnosti, že se hraje ve vzdálené tónině.

6.8. Rovnoměrně temperované ladění

Již Gioseffo Zarlino nastínil možnost vytvoření ladění, které by rovnoměrně

dělilo oktávu na dvanáct půltónů. Jeho teorie však ve své době nezaznamenala

širší ohlas a o možnostech rovnoměrné temperace se znovu začalo mluvit až na

konci 18. století. Hromadný přechod klávesových nástrojů (zejména klavíru) na

rovnoměrně temperované ladění se udál v polovině 19. století.
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7. Závěr

V práci jsem se snažil vykládat fakta jiných prací srozumitelněji a s

přidáním praktických poznámek a příkladů. Je ale pravda, že proniknout do

systémů ladění vyžaduje překonat jistou hranici, kterou jsem mohl

nezasvěcenému čtenáři pouze přiblížit.

Je zde podrobně nastíněn vývoj od pythagorejského až k pozdním

středotónovým laděním. Při tvorbě byl kladen důraz na srozumitelnost a

návaznost terminologickou i faktickou. V práci jsou přítomny četné matematické

vzorce, které jsem se snažil počítat srozumitelným způsobem i pro laika.

Práci bych doporučil přečíst zejména lidem se zájmem o problematiku

starých ladění kvůli možnosti rozšíření jejich obzorů i kvůli následné interpretaci

vhodných skladeb. Nepřinesl jsem ve své práci nová, neznámá fakta, období, kdy

byla středotónová ladění živá, skončilo před čtvrt tisíciletím. Snažil jsem se však

psát práci z jiného úhlu - totiž ne z pohledu člověka dnešní doby, který poslouchá

falešný fis dur středotónových varhan, ale zcela naopak, z pohledu člověka, který

vychází z pythagorejského systému a nově příchozí středotónové ladění vnímá

jako řešení syntézy pythagorejského a čistého ladění, která otevírá obzor

širokým možnostem interpretace i hudební teorie.
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ch intervalů nejdůležitějších středotónových
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Příloha č. 4 – Vyobrazení klávesnice obdobného archicembala od Nicoly Vicentina