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Středotónová ladění a jejich modifikace, to je název písemné bakalářské práce D. K. Perneta.

Ta obsahuje prohlášení o samostatném vypracování práce, v obsahu pak nalezneme předmluvu, kde

autor uvádí motivaci k jejímu vzniku. V úvodu (první kapitola) je nastíněno téma práce, v kapitole

druhé se zabývá systematikou intervalů, jejich velikostí (včetně matematických důkazů) a vznikem

komat. Ve třetí kapitole pojednává o nástrojích, vhodných pro středotónová ladění. Ve čtvrté

kapitole autor uvažuje o podmínkách vzniku nového ladění na přelomu 15. a 16. století a zabývá se

ve třech sukapitolách přirozeným laděním, laděním G. Zarlina a zdvojenými semontonii

klávesových nástrojů. Pátá kapitola je věnována úvahám o vzniku nového ladění, ladění jako dělení

oktávy na 12 půltónů a věnuje se problematice půltónů. V kapitole šesté se postupně probírá

nejdůležitější středotónová ladění, pythagorejské, Pareirovo, 1/4, 1/3, 2/7, 1/5 koma středotónového

ladění, dále se v téže kapitole věnuje enharmonickým modifikacím a nakonec rovnoměrně

temperovanému ladění. Následuje závěr, seznam použité literatury a přílohy.

D. K. Pernet napsal podle mého názoru pozoruhodnou a velmi zdařilou práci. Téma, které

zpracovává ovšem není snadné, hlavně pro jeho fyzikální základy, kde je třeba zejména v

matematice vyššího vzdělání, než jakého se dostane většině muzikantů, kteří projdou pouze

hudebním školstvím. Ne každý má tu ambici, aby si vzdělání z mamtematiky rozšířil a doplnil, jak

to učinil například houslový virtuóz Giussepe Tartini, který ve svém spise o harmonii údajně

používá složité matematické výpočty. Zejména druhá kapitola obsahuje množství matematických

výpočtů, které - ač jak autor říká „...se snažil počítat srozumitelným způsobem i pro laika...“ -

mnohým čtenářům zůstanou asi zapovězeny. Pro mne je velmi cenná příloha č. 1 – tabulka, kde

uvádí hodnoty některých intervalů ve vybraných laděních měrnými jednotkami, centy. Prostým

porovnáním jednotlivých intervalů u různých ladění dostane čtenář pěknou ukázku jemných nuancí

mezi nimi. Podobnou tabulku bych uvítal také u komat, kde vedle matematických výpočtů mohly

být údaje o velikosti těchto komat právě v centech. Pernetova práce obsahuje také poměrně velký

počet cizích výrazů, které nejsou ve standardní výbavě muzikantů a běžné populace. Ve většině

případů jejich význam z textu vyplývá, přesto si však myslím, že by malý slovníček těchto méně

používaných výrazů byl na místě. Ještě jedna drobnost, v obsahu chybí název podkapitoly 4.3.

I z jazykového hlediska se práce jeví jako velmi pěkná a čistá, jen škoda, že se na straně 16 vloudily

dvě chyby. Ve druhém odstavci v třetím řádku slovo „španěle“ – má být „Španěla“ (označení

příslušníka k určitému místu a správné skloňování). Na stránce 14 řádek třetí, slovo

„konservativní“ se dnes píše s písmenem „z“.

Pernetův spis je vcelku poměrně stručný, ale sdělný, poučný a jistě je velmi zajímavým příspěvkem

k dané problematice. Rozhodně jej doporučuji všem zájemcům o danou tematiku.

Hodnocení A Josef Popelka